

Mårhundenyt Forsommeren 2014

Her til formiddag blev jeg kontaktet af en god ven der rykkede betydeligt ved min dårlige samvittighed. Jeg vil hermed beklage og undskyldte meget og håber ikke at det gentager sig. Jeg har åbenbart været så optaget af andre gøremål (det er jo som bekendt at jo bedre tid jo svære bliver det at nå alle gøremålene).

Hermed en opdatering omkring mårhundens regulering med vægten på lokalområdet..

Uge 14

Billeder fra vildtkamera på nyligt oprettet foderplads på Salling. Muligvis optræder et judas-dyr på et af billederne sammen med en mage.

Dette er senere beskæftiget at det er Kås M som vi har haft et betydeligt antal obs. på i det tidlige forår. Brian Kjølhede har givet denne tilbagemelding

Rutinemæssigt skift af halsbånd på Kås M gjorde at der blev fanget 11 hvalpe ved Kås M halsbånd som lagde på jorden i reden i tagrørene ved de helt nyfødte hvalpe, hvor navlestreng ikke var tørt endnu. En mårhund forlod reden og blev forfulgt og forsøgt fanget i 4 timer, men forgæves. Forsvandt i et skovområde med mange grave alle steder. Ifølge positioner er halsbåndet tabt mellem 07.00 og 11.00 samme morgen som vi kom for at fange og skifte halsbåndet. Tæven kan have haft en anden mage i brunsten, men var i samme område i brunsten i marts, som hvalpene er født i. Har han overtaget en tæve hvor hannen er død. Er han ikke ordentlig steriliseret? Vi har halsbånd og 11 hvalpe og sat en mms kamera op og kraftig fodring i gang med nedskydning af første og bedste dyr der kommer frem. Lokale og jægerforbundet er aktiveret. Jan Bjerregaard var ikke med, men en Dan var repræsenteret fra lokal området. Preben, Brian og Dan deltog i fangsten

31. marts: Preben fulgte op på Fyrkat f der var blevet stationær ved Aggersund/Løgstør. Der fandtes ingen mage. Fyrkat f blev genudsat med nyt halsbånd.

2. april: Brian og lokal skovarbejder fra NST fik en længere løbetur for at fange Lihme m for halsbåndsskifte og for at skille den fra Jegum 3 f i Jegum. Lihme m blev genudsat på Skallingen, men trods tidligere interesse for området ved Ho Plantage løb den direkte tilbage til Jegum-området. *(umiddelbart vest for Varde).*

Der kommer fortsat sporadisk billeder fra de to foderpladser ved Gravlev (ca. hver 14 dag) , men endnu intet fast mønster. Jens forsøger at oprette yderligere bait-pladser, i en perimeter 4-5 km længere væk for at se om vi kan få hyppigere respons her. *(umiddelbart vest for Rebild)*

Uge 15

10. april: Brian fulgte op på Sdr. Dyb m ved vest Stadil Fjord, der var kommet billede fra en af foderpladserne af den med en ny mage (eller måske er det eks-magen fra før Sdr. Dyb m blev forrådt af VSF 6 f). Sdr. Dyb m blev fanget med magen, der var drægtig. Hannen blev genudsat med nyt halsbånd og tæven blev aflivet. Kamerapladser opretholdes fortsat for at kontrollere om vi har fanget alle dyr i området for nu eller om der stadig er flere nye individer.

Fangster

Forudsætningen for at kunne iværksætte effektive fangsttiltag er bl.a. at alle der har vildtkameraer ude og får billeder af mårhund, hurtigst muligt deler dette med relevante personer i netværket.

Der er lige nu ingen behov for yderligere judas-dyr og nye dyr der fanges kan derfor aflives. Det er dog fortsat vigtigt hurtigt få at givet besked om fangsttid og -sted samt køn på dyret, så mulig efterfølgende flytning et judas-dyr til det pågældende sted kan overvejes.

Bliver der fanget et halsbåndsmærket dyr er det meget vigtigt at dyret IKKE slippes fri, men tag i stedet kontakt til Brian eller Marie Louise. *(i er selvfølgelig også velkomne til at kontakte mig).*

Uge 16 og 17

Ikke de store begivenheder de sidste to uger.

Der er den 14.04, billeder af Østerold med mage fra Sostrup Gods, Djursland.

Private billeder mårhundepar nord for Havndal fra d. 22.04. (Syd for Astrup vig). Det drejer sig muligvis om et judasdyr med mage. Der er ingen kendte judas dyr i dette område, men da vi tidligere har mistet signalet til judasdyr i området syd og nord for, kan det dreje sig om et af disse. Erik H. Madsen følger op på sagen.

Generelt:

Det er i denne periode at hvalpene r blevet sat. Der vil sandsynligvis blive observeret og evt. fanget enlige dyr der er ude at fødesøge. Husk at vi har mulighed for at montere sender på de fangne dyr. Kommer der akutte opgaver bedes hurtigst muligt kontakte mig.

Tirsdag d.29. april: Brian og Preben fangede og skiftede halsbånd på Søvig m ved Wullum i Thy. Den blev taget væk fra judas-tæven Ll. Vildmose f og flyttet over til Vejlerne/Lund Fjord. Tirsdag blev der også fulgt op på Fyrkat. Der blev ikke fundet nogen mage selvom den har været stabil i området et stykke tid. Halsbåndet blev skiftet pga. VHF-problemer.

Onsdag d. 30.april: Brian, Preben og Erik fulgte op på Søvig 2 m, der blev ikke fundet nogen mage. De var også forbi observatøren af et muligt ældre mistet judas-dyr med mage ved Havndal, her fortsættes indsatsen. Onsdag blev der også fulgt op på Østerild f på Norddjursland ved Sostrup. Jens, Brian og Preben fandt tæven sammen med en mage. Magen blev aflivet og judas-tæven genudsat.

2. maj: Opfølgning på Vedsted m nord for Åbenrå. Her blev den fundet med en mage i graven. Vedsted m undslap og fik derfor ikke skiftet halsbånd som planlagt. Magen blev indfanget.

8. maj: Opfølgning på Jegum 3 f og forsøg på at finde Lihme m som vi har mistet kontakt til, men som højest sandsynligt er sammen med Jegum 3 f. Jegum 3 f blev fundet sammen med en mage, men det ene dyr undslap desværre i det uvejsomme terræn. Jegum 3 f blev taget ud af en grav og fik skiftet halsbånd. Denne dag også opfølgning på VSF 7 m ved Filsø. Det er MEGET uvejsomt terræn med store tagsrørsområder, pilekrat og overalt blød bund. VSF 7 m blev efter ihærdig indsats alligevel indfanget og fik skiftet halsbånd. Det var ikke muligt at konstatere om der var en mage også og judas-hannen blev derfor sluppet igen samme sted.

9. maj: Opfølgning på Bunken m på Borris Skydeterræn. Den blev fundet med en mage. Magen blev aflivet og Bunken m blev flyttet til Fjand for at lede efter en formodet mårhund her.

Der har været stille mht. fangster. Preben fangede en tæve i Lille Vildmose, d. 21. maj, som sad med judasdyret V. Stadilfjord. Der har været adskillige aktiviteter ved vildt kameraer og fælde, judasdyret Sønderdyb blev fanget i fælde ved Stadil ø, d. 25 og genudsat.

Der er netop afsluttet uddannelsen af 14 nye MHRJ. Der har været gode tilbagemeldinger fra alle deltagere og det forventes at deres indsættelse af disse ekstra MHRJ kan styrke arbejdet.

Der mangler dog stadig at få etableret kontakt til jægere der vil være med til at yde en ekstra indsats som MHRJ i området ved Tønder/Vadehavet, Silkeborg, Østlige Himmerland samt Nordjylland.

Kender i nogle som kunne have interesse bedes i kontakte mig eller projektet.

I denne uge har jeg modtaget følgende fra NST:

Hermed en obs. på Fur. Mig bekendt (*Sofie Louise NST*) den første på Fur, men er jo meget nærliggende når der så længe har været mårhund på Salling.

Meldingen lød på følgende:

Mener at have set mårhund på Fur. Så dyret løbe henad vejen foran bilen og tog billede ud af frontruden.

Billedet var ikke vedhæftet, men Peter N. R. Madsen som har Fur som interesseområde vil tage kontakt, så herom senere.

Lidt tal til orientering: Til dato har projektet reguleret 495 dyr, det samlede antal regulerede dyr forventes opgjort af NST snarest.

Håber at I nu er lidt opdateret, jeg vil forsøge at holde fokus, men ingen kan jo forpligtiges over evne 😊

Lokale meldinger og OBS er meget velkomne således at vi bedre kan holde hinanden opdateret. Håber at høre fra jer.

Mvh Jan